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Vår ordförande Thomas har under 
sommaren lämnat oss i stor saknad. 
Han valdes till ordförande i april 
2019 och drog genast igång plane-
ringen för riksstämman som skulle 
ha varit i Nyköping i maj 2020. Med 
stor entusiasm, ett gott humör, en 
härlig humor och ett överflöd av 
idéer tog han sig an den uppgift som 
låg framför oss. Han har under det 
år som gått gett förbundsstyrelsen 
många nya infallsvinklar och ifråga-
satt de sätt vi tänkt och gjort saker 
på av gammal vana. 

Vi kommer att sakna Thomas 
och all den energi han medförde och 
vi tänker på hans familj som förlorat 
en så starkt lysande person. Versen i 
dödsannonsen stämmer väldigt bra 
med den Thomas som vi fick förmå-
nen att lära känna:

Tack för allt 
Du oss har skänkt
För oss du strävat, 
På oss du tänkt
Ditt goda hjärta
Ditt ljusa sinne
Hos oss skall leva
I tacksamt minne
 

Till minne av Thomas har Söder-
manlands hembygdsförbund satt in 
en gåva till Cancerfonden och Sve-
riges Hembygdsförbund har gjort 
detsamma till Hembygdsfonden. 

Bilderna är från riksstämman i Öst-
ersund 2019, då Thomas av Heim-
bygdas ordförande övertog vand-
ringsstaven som visar att vi ska ha 
nästa stämma. (Foto Olov Norin) 

Den andra bilden är från den sista 
aktiviteten vi hade tillsammans, den 
digitala riksstämman den 23 maj då 
vi tog en lunchpromenad till Flens 
hembygdsgård. Dagen som egent-
ligen skulle varit fylld av aktiviteter 
och människor på Sörmlands mu-
seum.

Läget i förbundet just nu 
Lyckligtvis har Pehr Bengtsson kom-
mit tillbaka som ordförande fram 
till årsmötet den 24 april 2021. Ni 
är säkert alldeles för många därute 
som redan vet hur det är att väldigt 
snabbt förlora en viktig person i för-
eningen. Vi har nu förmånen att få 
lite arbetsro så vi kan landa och så 

Till minne av Thomas Ohlsson 
att valberedningen får möjlighet att 
bereda valet av en ny ordförande. 
Förbundet söker med andra ord åter 
en ny ordförande. Kontakta valbe-
redningen med era förslag. 

Jennie Fornedal

Det var ju inte så här det skulle bli. Alla 
tänkar vi bollade! Alla idéer som skulle 
undersökas. Det fanns så mycket kvar att 
göra tillsammans och äventyret hade precis 
börjat. Han hade ju så mycket kvar han 
ville göra, sade någon i styrelsen när vi 
fick veta. Och det hade Thomas verkligen. 
Han var inte färdig. Vi var inte färdiga. 
"Fuck Cancer" heter det ju, det är precis 
rätt! /Jennie

Till Sörmlands museum vill vi från Södermanlands hembygds-
förbund rikta ett innerligt och hjärtligt grattis till den mycket 
välförtjänta utmärkelsen ”Årets museum” 

Södermanlands hembygdsförbund 
genomförde sitt årsmöte den 25 au-
gusti i Hyltinge hembygdsgård. En 
kort tid före årsmötet nåddes sty-
relsen av beskedet att förbundets 
ordförande sedan 2019, Thomas 
Ohlsson, var svårt sjuk och ville 
avsäga sig uppdraget. Bara några 
veckor senare avled Tomas, läs mer 
om detta på sidan 3.

Detta var bakgrunden till att sty-
relsen kontaktade mig, förbundets 
förre ordförande, och undrade om 
jag kunde ta klubban fram till års-
mötet 2021. Då situationen var som 
den var blev svaret JA, dessutom var 
det bara dryga året sedan jag slutade 
som ordförande, varför startsträckan 
kändes kort. 

Om detta med Thomas var en minst 
sagt oväntad och tråkig händelse så 
får väl samma sak sägas om Corona-
pandemin. Den har drabbat oss alla, 
enskilda som föreningar, och den 
har påverkat vårt liv och våra ar-
rangemang. Den enkät, som gick 
ut i augusti, visar på att de flesta 
föreningarna klarat sig överlag bra 
rent ekonomiskt, men det finns även 
exempel på motsatsen. En analys 
av era svar pågår och som förhopp-
ningsvis kan ge oss några kloka slut-
satser om hur föreningar kan agera 
när något liknande händer. Om detta 
återkommer vi.

Vad man dock redan kan se är att 
det finns en risk för medlemstapp. 
Har vi ingen aktivitet är det svårt 
att behålla medlemmar och ännu 
svårare att rekrytera nya. Men det 
finns bra exempel på vad vi kan göra 
när en situation liknande Corona-

Björkviks hembygdsförening, defini-
tivt något att ta efter i någon form.  
Har din förening något konkret ex-
empel men inte svarat på enkäten 
så får ni gärna berätta för kansliet 
vad ni gjort.

Ytterligare ett exempel men som 
ännu inte slagit igenom hos fören-
ingarna är Storyspot. Du talar in en 
berättelse på 2-4 minuter om en plats 
eller händelse i din mobil. Via Sto-
ryspot kan sedan alla som laddar ned 
mobilappen ta del av din berättelse. 
På platsen kan man göra reklam med 
en liten skylt och via en QR-kod kan 
besökaren direkt komma till din be-
rättelse. På vår hemsida finns en 
beskrivning om hur du gör. Klicka 
på länken ”Handbok för berättande 
on-line” på öppningssidan. Vill du ha 
mera stöd finns det några som har 
tagit del av utbildningen och som 
kan hjälpa till. Hör med vårt kansli.

Inledningsvis skrev jag att uppgiften 
som ordförande har jag till komman-
de årsmöte. Jag vill därför verkligen 
uppmana er alla att lämna förslag 
till valberedningen eller till kansliet 
på kandidater till ordförandeposten 
från 2021 och även förslag på nya 
styrelsemedlemmar. Bland nästan 
19 000 medlemmar finns många 
lämpliga, men valberedningen kan 
inte känna alla dessa utan är helt 
beroende av ditt och din styrelses ini-
tiativ. Ni behöver inte tillfråga den ni 
vill nominera, det är valberedning-
ens uppgift, däremot är det er upp-
gift att lyfta fram lämpliga personer.
Ta väl hand om er och glöm inte 
Storyspot!            Pehr Bengtsson

Vill du prenumerera?
Sätt in 150 kronor på bankgiro 
619-1928. Uppge ”Dymlingen 2020” 
samt ditt namn och adress eller 
kontakta kansliet.  
 
Dymlingen distribueras till prenu-
meranter och styrelseledamöter i 
hembygdsföre  ningarna i Söderman-
lands län samt till anslutna före ningar i 
grannlän.

Ordförande har ordet

pandemin drabbar oss. Ett sådant 
exempel är att svara upp mot ef-
terfrågan på kulturhistoriska vand-
ringsleder. Här har det märkts en 
kraftigt ökad efterfrågan, särskilt 
om det finns informationsskyltar 
längs leden eller en enkel broschyr 
som berättar om vad man ser. På 
sidan 4 och 5 i detta nummer pre-
senteras ett annat mycket trevligt 
initiativ av Jennika Smedberg från 

Årets museum 2020 är Sörmlands museum!
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Slumpen gav mig en idé runt års-
skiftet 2018-19. Hade någon månad 
tidigare blivit tillfrågad av Björkviks 
hembygdsförening om jag ville skapa 
och sköta om deras Facebooksida. 
Så blev det. Lite trevande i början. 
Frågorna var många. Vad ska jag 
lägga ut där? Hur ofta? Var hittar 
jag innehållet? En del saker var själv-
klara. Att skapa evenemang av de 
aktiviteter som hembygdsföreningen 
anordnar, men jag vet också att styr-
kan med sociala medier är många 
små inlägg med täta mellanrum, och 
sååå många evenemang anordnas 
inte. 

Letade efter ett hus
Jag fick låna en nyckel till förening-
ens arkiv för att leta efter bilder på 
hus som inte finns längre. Bläddrade 
igenom låda efter låda med bilder 
på hus, en del vyer och människor 
i livets alla skeenden. Tänkte och 
undrade om vanligt folk kände till 
alla dessa bilder. Bilder på deras 
släktingar, de gamla gårdarna, häs-
tar, kor och traktorer. Många bilder 
var runt 100 år gamla och de yngsta 

runt 60, och jag kände mig plötsligt 
lite jäktad. Vilka personer har min-
nen av det som bilderna visar? Vilka 
skulle ha glädje av att se bilderna? 
Plötsligt såg jag... 

Skatten och verktyget
Ett snabbt överslag, många tusen 
bilder. De skulle räcka ett bra tag. 
Jag visar dom på Facebook så klart. 
Bilderna är kopierade på papper och 
uppklistrade på arkivpapper och 
numrerade. En bild på varje blad 
med plats för anteckningar. På en del 
blad har människor antecknat mer 
eller mindre läsligt vad bilden före-
ställer, men många blad är tomma 
på information om bilden.

Jag scannade in några bilder och 
lade ut dom på Facebook på hem-
bygdsföreningens sida. Fick lite 
gensvar av de få som upptäckt Face-
booksidan. Det gav mig blodad tand. 
Det var ju så enkelt att dela med 
sig av skatten. Funderade ut en för 
mig hållbar strategi. Varje morgon 

när jag kollar nyheterna på datorn, 
dricker mitt kaffe, kollar vädret och 
planerar min dag, så lägger jag ut en 
bild. Lite, lite text, förmedlar käns-
lan bilden väcker, ställer frågor om 
bilden. Så fick det bli.

600 bilder senare
Det rullar på och jag har lärt mig 
massor om Björkvik. Gensvaret har 
blivit fantastiskt för att vara en så 
”smal” nisch på sociala medier. Stra-
tegin håller. En ny bild varje mor-
gon senast halv åtta. Snart är det 700 
personer som ser bilden varje dag. 
Många kommenterar och blir glada 
när bilder dyker upp på deras sedan 
länge döda släktingar. Följarna hittar 
gamla skolkamrater, kusiner, arbets-
kompisar så bilden av Björkviksbor 
de senaste etthundra åren börjar lik-
na en stor väv av sammanhang och 
människoöden. Släktforskarna med 
Björkviksrötter gnuggar händerna 
när de får bilder på sina anfäder i 
olika åldrar. Ibland skickas det in 

En bild till frukost

bilder som folk vill visa, bilder de 
hittat i gamla lådor och fotoalbum. 
Delaktigheten är stor. En del perso-
ner är flitigare än andra på att delge 
oss fakta, minnen och skrönor om 
personerna på bilderna och det är 
mycket uppskattat. En stor majoritet 
av följarna är 65 + och kanske har 
årets pandemi med social distanse-
ring och inställda aktiviteter gjort 
att dagens bild är ett välkommet och 
dagligt återkommande glädjepiller 
med nyfikenhet på vad dagens bild 
föreställer.

Fotografen
Jean Zeschke hette han, föddes i Ber-
lin och dök upp i Björkvik i början 
av 1920-talet. Hans syster, också hon 
fotograf, bodde redan här gift med 
en man i socknen. Jean bodde i en 
liten stuga nära kyrkan som hette 
Vedeby Grindstuga. Stugan var liten 
och mörk så många porträttbilder 
är tagna utomhus runt knuten. An-
nars cyklade han omkring i bygden 
och fotograferade bröllop, jubilarer, 
skolklasser och konfirmander. De 
bilderna kunde han ta betalt för. 
Bilderna på folk som byggde vä-
gar, jobbade på fält och åkrar när 
han cyklade förbi fick han nog stå 
för själv. När han dog 1976, 86 år 
gammal, var hans stuga inte längre 
beboelig. Den skulle rivas, men först 
tömmas på innehåll. I kökssoffan 
hittades många tusen glasplåtar, den 
tidens negativ. Björkviks hembygds-

förening tog hand om bildsskatten, 
framkallade bilderna och arkiverade 
dem. Fotografen själv hade ingen 
dokumentation om bilderna så stu-
diecirklar anordnades för att försöka 
identifiera vilka och vad som avbil-
dats. Utställningar har anordnats 
och en del har skrivits om Jean.

Vad händer nu?
Ingen aning faktiskt. Jag är tacksam 
över att ha fått möjligheten och för-
troendet att visa skatten, speciellt i år 
när vi har svårt att anordna andra 
aktiviteter. Tacksam över att få lära 
mig så mycket om socknen som bli-
vit min sedan 30 år tillbaka. Att helt 
enkelt göra folk lite glada en stund 

Överst på sidan ser vi en bild från arbete vid Kvisätter och Vedeby Grindstuga bakom 
grönskan. Längst ned på sidan ser vi Göstas kapell i Folkets park och Hallingsstugan Ester, 
Samuel och Ragnar Larsson och på nästa sida ser vi fotografen Jean Zeschke själv.

varje dag. Att folk minns, hittar vän-
ner och släktingar. Att folk delar med 
sig av sina minnen och kunskaper. 

Det slog mig igår, när nyheten 
om att Sörmlands museum utsetts 
till ”Årets museum 2020” i hela Sve-
rige, att deras grepp om interaktion 
med besökarna, kanske är den vik-
tigaste kulturgärningen alla muséer 
och arkiv kan göra. Dela med sig. 
Jag gjorde sociala medier till mitt 
verktyg.

Så, visst syns vi i morgon bitti, 
senast halv åtta, och i övermorgon, 
dagen efter det och några tusen da-
gar till.             

 Jennika Smedberg

En viss lättnad på restriktio-
nerna väntas - men fortsätt 
jobba digitalt!

Pandemin fortsätter att utvecklas i 
olika delar av världen. I Sverige kan 
vi glädjas åt minskad smittspridning 
och färre dödsfall men faran är inte 
över. Vi måste därför fortsätta följa 
Folkhälsomyndighetens restriktio-
ner för att förhindra smittspridning 
och värna riskgrupperna i samhället. 

Begränsningen till 50 personer 
parat med krav på särskild hänsyn 
till riskgrupper, dit alla över 70 år 
räknas, har annars bidragit till en 
tuff sommar för många föreningar 
som gått miste om värdefulla intäk-
ter när aktiviteter och evenemang 
ställts in. Andra föreningar har hål-
lit öppet ändå och dragit fördel av 
alla svenska turister. Regeringen har 
aviserat ett nytt krispaket till kultu-
ren värt 1,5 miljarder kronor.  Det 
är ännu inte klart hur pengarna ska 
fördelas men vi utgår från att hem-
bygdsföreningar ska kunna söka 
stöd för att täcka upp för sommarens 
inställda evenemang. Vi informerar 
er så fort vi får besked! Men kom 
ihåg att också ta kontakt med er 

kommun, det ligger i deras intresse 
att hembygdsföreningen finns kvar.

Jag vill återigen slå ett slag för 
den digitala teknikens möjligheter. 
Under våren var det många av oss 
som fick pröva på digitala möten 
för första gången. Några föreningar 
och regionala förbund har också ge-
nomfört sina årsmöten med stöd av 
digital teknik. Sveriges hembygdsför-
bunds styrelse hade endast digitala 
möten under våren och beslutade i 
förra veckan att fortsätta med detta 
hösten ut. 

Eftersom vi vet att många är 
ovana vid digitala möten kommer 
vi att tillsammans med Studieför-
bundet Vuxenskolan att satsa på ett 
kunskapslyft om digital mötesteknik.  
Om allt slår väl ut kommer många 
fler medlemmar att kunna delta i 
riksförbundets aktiviteter än ett van-
ligt år när möten endast hålls fysiskt. 
Kan man använda en smartphone 
kan man mötas digitalt, det är inte 
svårare än så. 

Ta väl hand om er! 
Jan Nordwall 

Generalsekreterare  
Sveriges Hembygdsförbund

Utdrag ur Sveriges Hembygdsförbunds

Föreningsinformation med 
anledning av coronasmittan
Läs hela texten, och eventuella uppdateringar,  på www.hembygd.se
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25 september släpptes första numret av den 
digitala tidskriften “Trakten”, som riktar in 
sig på kultur, nöje och upptäckter i Sörmland 
med omnejd. Redaktionens målsättning är att 
lyfta fram allt härligt –  och ofta okänt –  som 
finns i våra trakter. Första numret har tema 
“Platsen”. 

Under tre år har Länsbildningsförbundet Sörmland 
drivit ett läs- och skrivfrämjande projekt, kallat “Sörm-
land läser”. Målsättningen har varit att dra igång 
sörmlänningarnas läsande, skrivande och skapande. 
Hundratals bidrag har strömmat in och resulterat i 
en diktsamling, flertalet utställningar och en blogg 
fullmatad med texter från hela länet. 

– Engagemanget har varit enormt, säger en av projekt-
ledarna Axel Hellby, till vardags folkhögskolelärare 
på Åsa i Sköldinge. Vi har fått många nya vänner 
under resans gång. Så när projektet tog slut kändes 
det svårt att ta farväl och bara sluta. 

Så föddes tanken om “Trakten”, ett skyltfönster, driv-
bänk och arena för den regionala kulturen i Sörmland 
med omnejd.  Målet är att lyfta fram det som redan 
finns, skapa nytt - och ha kul under tiden.

Tillsammans med skribenten Johan Eriksson kon-
taktade Axel Hellby lokala författare, forskare, 
konstnärer och andra personer med intresse för 
kulturen “på hemmaplan”.

Ny tidskrift: Trakten

Vill du vara med?
”Trakten” drivs av ett löst sammansatt redaktionsråd. Vi 
är alltid intresserade av fler som vill skriva, fotografera, 
illustrera, eller hjälpa till på andra sätt. Kanske har du ett 
tips på något vi borde skriva om? Välkommen att höra 
av dig till redaktion@trakten.nu

Läs Trakten kostnadsfritt 
på www.trakten.nu 

– Nu har vi ett löst sammansatt redaktionsråd med en 
handfull personer. Men vi vill bli fler! säger Axel Hellby, 
nybakad chefredaktör. 

– Och precis som tidigare vill vi ha nära kontakt med 
läsarna, säger Johan. Man måste inte vara superproffs. Vi 
välkomnar alla bidrag, även om inte allt kan publiceras. 
Vi kommer dessutom ha återkommande tävlingar, där 
vi verkligen bjuder in alla för att dra igång kreativiteten. 

Författaren Karin Flygare är med både som skribent och 
redaktionsmedlem. Karin är dessutom skrivpedagog och 
håller återkommande skrivarverkstäder, där skriben-
terna nu alltså har möjlighet att också bli publicerade.

– Jag märker att de flesta, inklusive mig själv, blir betagna 
och entusiastiska första gången de börjar en skrivkurs 
och upptäcker att man på kuppen får läsare till sina texter, 
säger Karin, som under hösten fortsätter med skrivar-
cirklar i bland annat Dunker och på Lagårn i Ullsta.

I det första numret av Trakten medverkar bland andra 
tidigare språkröret Birger Schlaug, journalistveteranen 
Christina Jutterström, arbetarförfattaren Håkan Boström 
och författaren Anneli Jordahl, som är på gång med en 
ny föreställning om Augustenbad i Bie. Dessutom kan 
ni läsa vad riksdagsledamoten Lotta Finstorp skulle göra 
om hon var allsmäktig kulturminister för en dag.

Johan Erikssson 

Korgar i hembygdsföreningarnas 
samlingar 

Bilden till höger är en privat bild från en skrivarkurs i 
Dunker. Nedan syns Axel Hellby, en av projektledarna, 
fotoJohan Eriksson

Under våren som gick arbetade vi 
mycket inför riksstämman med tema 
”Slöjd, byggnadsvård och hantverk”. 
Vi upptäckte i detta sammanhang fle-
ra områden det vore spännande att 
utveckla tillsammans med er i hem-
bygdsföreningarna. Däribland finns 
intresset för korgar ur era samlingar. 
Just nu jobbar hemslöjdsenheten på 
Sörmlands museum mycket med just 
korgar. Det gör de i samarbete med 
hemslöjdskonsulenterna vid Skå-
nes hemslöjdsförbund och Öster-
götlands hemslöjdsförening. De har 
tillsammans producerat vandrings-
utställningen Älskade korg! En ut-
ställning om vår rika korgtradition, 
om olika korgtyper, tillverkningssätt 
och material från olika delar av vårt 
avlånga land. Utställningen visas på 
Sörmlands museum till och med 18 
oktober. Har ni möjlighet så är den 
verkligen sevärd!  

 

Korgen lyfter
Parallellt arbetar Sörmlands muse-
um med projektet ”Korgen lyfter” 
som syftar till att inspirera till ökat 
korgslöjdande och användande av 
korg. Vi ser att det finns ett relativt 

stort intresse för 
korg i samhället just 
nu. Samtidigt blir 
det allt färre i vårt 
land som behärskar 
konsten att tillverka 
korgar. Kunskapen 
att tillverka korgar 
är också en viktig 
del av vårt immate-
riella kulturarv som 
vi gärna vill behålla 
levande. 

 I samband med 
dessa projekt tycker 
vi från Söderman-
lands hembygds-
förbund och Sörm-
lands museum att det vore intressant 
att veta mer om vilka korgar som 
finns i länets hembygdsföreningars 
samlingar. Vidare om ni känner till 
korgmakare/ korgslöjdare i era trak-
ter både de som är verksamma nu 
men också om ni känner till de som 
varit det tidigare. Detta för att få en 
tydligare bild av hur korgtillverk-
ningen och -ganvändandet sett ut 
i länet. 

 

En förhoppning är att kunna 
visa en del av korgarna från 
era samlingar i samband med 
Hembygdsförbundets riks-
stämma på Sörmlands mu-
seum 2022 samtidigt som vi 
får en dokumentation av vad 
som faktiskt är bevarat och 
vilka kunskaper som finns.  

Här ovan är en spännande korg som står 
i vävstugan på hembygdsgården i Kalsta i 
Floda. Foto Jennie Fornedal, juli 2020

Upprop för att skapa en bild 
av hembygdsrörelsens kor-
gar i samlingarna
För att få en överblick över vilka 
korgtyper och korgar som finns ber 
vi er som har korgar i era samlingar 
fotografera tre till fem korgar från 
dessa. Välj gärna olika korgtyper, 
både de som känns ”vanliga” som 
ni kanske har fler exempel av men 
också de som sticker ut. Det kan 
vara korgar som ni redan känner 
väl men också korgar som ni vill 
veta mer om. Förhoppningsvis kan 
vi hjälpa er att ta reda på mer.  

 På hemsidan finns en frågelista 
som ockås gått ut till alla hembygds-
föreningarnas postmottagare under 
sommaren. Ge de svar ni kan, ju 
fler desto bättre. Vi ser med spän-
ning fram emot att få ägna lite tid 
under hösten med era spännande 
samlingar!  

 Svaren och bilderna mejlas till 
helena.aberg@regionsormland.se eller till  
Helena Åberg, Sörmlands museum, 
Box 314, 611 26 Nyköping    
Har du frågor? Ring Helena på 
tel: 0709-461526 

Helena Åberg 
Jennie Fornedal 

I utställningen om livet i köpingen 
på Malmahed-museet i Malm-
köping finns flera olika korgar. 
Hur man gör en granrotskorg, som 
här syns på marken, kan man se 
på Sörmlands museums film om 
Erna-Lill Lindén. Foto Jennie 
Fornedal, juli 2020  
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Man vet att fallen i Ålbergaån 
har nyttjats som kraftkälla 
sedan medeltiden. Först an-
vändes det nedre fallet för att 
anlägga en skvaltkvarn. Det 
är oklart när kvarnen uppför-
des men den finns upptagen i 
Jordeboken 1551-1568. Fallet 
har använts för malning av 
spannmål ända till modern tid. 
Den senast uppförda kvarnen 
brann tyvärr ner 1986.

1640 utfärdade drottning Kristina ett 
privilegiebrev för Hubert de Besche 
att anlägga ett stångjärnsbruk med 
2 hammare och 4 härdar samt 600 
skeppund årligt smide vid Ålberga 
ström. Ett skeppund motsvarar 170 
kg vilket ger en årlig produktion på 
100 ton stångjärn. Råvaran, tack-
järn, kom till del från masugnen vid 
Tibble/Tybble by i Lunda socken 
samt från Nora i Bergslagen. Även 
så kallat överjärn från Näfveqvarns 
styckebruk togs till vara. Järnet frak-
tades på Kilaån med hjälp av pråmar. 
Det talas om att ån kanaliserades för 
detta ändamål. 

1650 erhöll Hubert de Besche till-
sammans med brodern Gillis' ar-
vingar privilegium på att i Ålberga 
ström uppföra ett sk snidverk samt 
tråddrageri, och i samma brev om-
talas deras avsikt att ”därsammastä-
des och på andra orter, där de sina 
bruk och verk hava, fournera och 
införa allehanda slags manufactu-
rer, såsom av spiksmideri och andra 
sorter järn”.

Bergskollegium beviljade 18/2 
1814 ett nytt privilegium för ett 

manufakturverk, bestående av en 
knipphammare och fyra spikham-
rar. Den andra stångjärnsham-
maren uppges ha lagts ner 1837, 
medan spiksmedjorna var i gång 
till 1870-talet. Räkenskaperna visar 
att det tillverkades stora kvantiteter 
spik, både furuspik och ekspik. Hela 
denna verksamhet var förlagd vid 
det övre fallet, ovanför nya E4an, 
och området kallas fortfarande Ål-
berga Bruk. Kvar i dag finns bland 
annat delar av dammvallen.

Tiden kring 1920 förefaller vara 
väldigt dynamisk och expansiv. Sjö-
system regleras, Kilaån rensas och 
vattenkraftstation med tillhörande 
elnät byggs.

Reglering av sjösystemet 
uppströms
Med hungersnöden under första 
världskriget i färskt minne bildades 
1919 Flätens-Virlångens-Reglerings-
företag som är en sammanslutning 
av Virå Bruk, Ålberga Bruk samt 
Kilaåns Regleringsföretag. Syftet var 
dels att kunna hushålla med vattnet 
till de två förstnämnda Men kan-
ske ännu viktigare var möjligheten 
att reglera flödet ner till Kiladalen 
och därmed minska risken för över-
svämningar på åkrarna, något som 
i hög grad är aktuellt även i dag ca 
hälften av vattnet i Kilaån kommer 
från Ålbergaån.

Elproduktion
Den nedre kraftstationen är uppförd 
1919 i jugendstil med stora fönster 
och högt i tak. Lokalen har en väl till-
tagen yta med ett rutmönstrat klin-
kergolv, likt många andra kraftverk 
från den tiden. Turbinen är levererad 
av Karlstad Mekaniska Verkstad och 
är av franchismodell. En direktdri-
ven generator från ASEA levererade 
ut växelström på 3300 volt till el-
nätet. Från början fanns  även en 
mekanisk kraftöverföring till den 
intilliggande kvarnen. 1939 byggs 
det övre kraftverket. Nivåskillnaden 
på övre är mindre varför det krävs 
en 350 meter lång trätub för att få 
tillräcklig fallhöjd. Den övre statio-
nen har en dubbelfranchisturbin 
från Finnhyttans bruk. På 50-talet 
installeras slutligen en mindre turbin 
i nedre station för att harmonisera de 
bägge stationerna. Gemensam effekt 
uppgår därmed till 450 kW.

Ålberga Elektriska distribu-
tionsförening
För att kunna distribuera ut elen till 
förbrukare i Kiladalen skapades en 
distributionsförening. Initativtagare 
var ägaren till kraftverket, godsägare 
Gustaf Sederholm. Tillvägagångsät-
tet liknande processen när vi 100 år 
senare fick bredband i området. Först 
fick man skriva upp sig på en lista för 
intresse. I ett andra steg skrev man 
upp sig på en bindande lista. Till en 
början fanns 1450 andelar och går-
darna fick teckna sig med en andel 

för varje hektar odlad mark. Övriga 
kunder fick teckna sig för en halv an-
del för varje ljuspunkt (glödlampa). 
Som minimum krävdes fem andelar 
för att kunna bli ansluten. Redan 
år 1920 var 1723 andelar tecknade. 
Nätet sträckte sig från Ottekil och 
Humlekärr i norr till Krullen i söder. 
I Kiladalen sträckte sig från Vreta 
i väster till Lundäng i öster. Sam-
manlagt bestod nätet av inte mindre 
än 10 mil kraftledning. Förutom an-
slutningsavgift och fast årsavgift fick 
medlemmarna betala 10 öre per för-
brukad kWh. Omräknat till dagens 
penningvärde blir det 1,8 kr/kWh. 
På grund av torka sommaren 1933 
fanns inte tillräckligt med vatten för 
att förse kunderna med el dygnet 
runt. Det beslöts därför att dra en 
matarledning till Skällsta i Lunda. 
Nätet blev därmed knutet till riks-
nätet. Senare på 30 talet kopplades 
nätet ihop med Kvasebo elförening 
så att el även kunde levereras dit. 
1982 tog Motala kraftverk över nätet 
varpå distributionsföreningen upp-
hörde

Ålberga Bruk nu och i fram-
tiden
Sedan några år har vi på Stora Lida 
tagit över som huvudägare. Det 
känns bra av flera anledningar, dels 
för att vi har släktband i rakt nedsti-
gande led från grundaren och att vi 
får möjlighet att driva ett kulturarv 
vidare, dels för att vi kan bli en del 
av det fossilfria Sverige genom pro-

Ålberga Bruk-100 år som elproducent duktion av grön el. Även om det inte 
är jättestor produktion så är det ett 
litet bidrag till ett fossilfritt Sverige. 
Motsvarande el producerad med 
kolkraft resulterar till ett utsläpp av 
koldioxid på 1500 ton/år, som i sin 
tur motsvarar ca 400 flygresor till 
Thailand. I och med omställningen 
till alternativa energikällor, såsom 
vind och solceller, blir det än vikti-
gare med elproduktion som går att 
styra i tid.

År 2009 moderniserades styr-
ningen och kontrollsystemet. Vi 
brukar säga att T-Forden utrustades 
med ABS-bromsar och GPS. Detta 
innebär att vi kan övervaka, starta 
och stoppa kraftverken med en mo-
biltelefon. Därmed kan elproduk-
tionen anpassas till efterfrågan och 
rådande spotpris på el.

Vattenkraften och miljön
Småskalig vattenkraft utmålas ofta 
som en miljöbov och onaturligt hin-
der för fiskar och andra djur. För 
Ålberga Bruks del har fallen varit på-
verkade av vattenverksamhet sedan 
åtminstone medeltiden. Var i tids-
linjen går gränsen mellan naturligt 
och onaturligt?  För att kompensera 
miljön har vi tillsammans med läns-
styrelsen och sportfiskarna genom-
fört biotopförbättring för lekande 
fisk nedströms om kraftverken. Vi 
har även byggt anläggningar som 
medger att ål kan vandra både upp 
och nerströms förbi kraftverken.

Text och bilder från Martina 
och Gustaf på Stora Lida

Ålberga Bruk i siffor
Avvattningsareal    143 km2

Sjösystem (areal)  9 km2

Reglervolym i sjöarna  13 miljoner m3

Medelflöde              0,97 m3/s
 
Kraftverken
Total effekt   450 kW
Fallhöjd   27m 
  (13 m övre, 14 m nedre)
Verkningsgrad   ca 85 %
Årlig elproduktion    1500 000 kWh 
  (Årsförbrukning för ca 100 villor)
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På mitt sätt sett
Ell-sons rebusar

Kalles by?
 

Rätt svar skickas till dymlingen@live.se eller till  
Södermanlands hembygdsförbund, Tolagsgatan 6, 
611 31 Nyköping 
Den 14 november 2020 drar vi två vinnare 

Din hembygd i Dymlingen
Har ni en text i er årsskrift som skulle passa i Dymlingen? Skicka in en textfil och bilder som vi får publicera 
till dymlingen@live.se   Hör av er om ni är osäkra. Dymlingen behöver era texter! 

”Strålande tider - härliga tider” upp-
repade Thor Modéen i en monolog 
på 1930-talet. Nu passar bättre tra-
vesteringen: ”Svårare tider - besvär-
liga tider”. Detta behöver inte upp-
repas, det känner alla till. Vi har fått 
vänja oss vid andra umgängesformer 
om vi alls fått träffas. En kram är 
idag otänkbar liksom handhälsning. 
Nu ska vi i stället ”bjuda armbågen” 
(med motivering att där kan man 
inte slicka sig?), ett uttryck med då-
liga vibbar. Bättre är väl inte den 
rekommenderade hälsningen i Eng-
land, en vänskaplig knuff med ba-
ken (motivering?), en mildare form 
av ishockeytackling vid sargen. Det 
gamla uttrycket ”Ända mot ända 
kan ingenting hända” får därmed 
ny betydelse.

Isoleringen, eller karantänen som lå-
ter mindre fängelselikt, lär få konse-
kvenser. Att dagligen och stundligen 
umgås med partner i liten lägenhet 
kan ge stor olägenhet. Ensamstå-
ende, som söker partner, stöter på 
svårigheter som avståndstagande, 
munskydd och visir. För framgångs-
rik kontakt behövs mer än armbågs-
bjudning eller tackling. Frågan har 
också ställts om munskydd verkligen 
skyddar mot smitta. Det lär i alla 
fall inte hindra grodor att hoppar ur 
munnar vilket ibland vore önskvärt.

Stopp och belägg
Håller vi på att reducera antal ord i 
vårt språk? Genom att ersätta ensam 
med själv har vi gjort en minskning. 
För mig är det dock stor skillnad 
mellan att äta själv och äta ensam. 

Men man måste kanske vänja sig 
för att inte betraktas som en bak-
åtsträvande språkpolis. Men bör-
jar man ersätta ensamstående med 
självstående vill jag säga stopp och 
belägg. På liknande sätt förefaller var 
ha blivit vart utom vid sårbildning. 
Grönlänningar har inte förenklat 
språket utan har 70-tal ord för snö. 
Valla-teamet för skidlandslaget mås-
te nog också ha det, de måste valla 
efter före som föreligger. Och skulle 
vi kunna nöja oss med bara ett ord 
för lukt?  Knappast, vi vill uttrycka 
nyanser för intryck vi upplever av 
omgivningen. Listan stank, odör, os, 
vittring, vällukt, arom, bouquet o s 
v i stigande/fallande(?) ordning kan 
göras hur lång som helst. Vinprovare 
verkar kunna avge uttrycksfulla ord 
för smaker och dofter, de kan säkert 
utöka listan. Här, liksom för svordo-
mar, finns plats för kreativitet.

”Nöden är uppfinningarnas moder”, 
”Bättre byxlös än rådlös”, ”Man tager 
vad man haver”, ”En fågel i handen 
är bättre än tjugo i skogen” (brukar 
förvanskas till ”En tia i handen är 
bättre än en tjuga i foten”, fyndigt om 
man vet vad hötjuga är) är uttryck 
som ger intrycket att under kriser får 
man tänka till, om, nytt och framåt. 
Det har flera föreningar gjort och 
kunnat presentera alternativa aktivi-
teter med hjälp av någon innovatör, 
entreprenör, aktör, organisatör, idéle-
verantör, ja någon sådan som tillför 
och genomför, knappast en talför 
amatör om än krönikör.

Digital närvaro
Många föreningar har tvingats ställa 
in eller skjuta upp sina årsmöten i år, 
så också vårt hembygdsförbund. Vi 
samlades i slutet av sommaren med 
begränsat antal deltagare utspridda 
i en rymlig lokal. Dock fanns möj-
lighet att medverka digitalt, alltså se 
och höra allt som skedde på mötet 
via egen datorskärm och själv synas 
på skärm i lokalen, även höras. Kan 
detta vara framtidens melodi? Att 
kunna närvara på ett möte utan att 
vara nära, taga del utan att fysiskt 
deltaga. Tänk så mycken tid och 
resor man då kan spara in. Char-
terresor skulle kunna ersättas med 
utsändning via en kamera placerad 
på en lokal guide? Fotbollsentusi-
aster kan kanske nöja sig med en 
till matchen utsänd deltagare utrus-
tad med kamera. Men i båda fallen 
skulle man sakna gemenskap och 
upplevelser tillsammans med andra 
för att inte tala om den lokala maten 
respektive varma korven i pausen.

Kommer att tänka på att när Göta 
kanal, som skulle underlätta trans-
porter mellan ost- och västkusten, 
redan blivit gammalmodig när den 
blev klar eftersom järnvägen då 
ersatt sjövägen. Kan snabbtågens 
korta restider ha spelat ut sin roll 
när vi reser och möts digitalt? Det 
vore mycket miljövänligt, vi skulle 
slippa en mängd utsläpp samt bil- 
och flygskam. Men jag vill ge uttryck 
för skepsis huruvida digitala möten 
verkligen kan ersätta personliga in-
tryck på plats.

Göran Dahlberg

In- och uttryck

Denna höst är verkligen inte 
vad vi planerat för, därför hän-
der det saker och dyker upp 
nya möjligheter hela tiden. 

Sveriges Hembygdsförbund ge-
nomför ett stort antal webbsemina-
rier under hösten. Dem hittar ni på 
www.hembygd.se/webbseminarier 

Studieförbundet Vuxenskolans 
studiematerial ”Bli digital” är utfor-
mat för att ni i föreningarna i lugn 
och ro, i studiecirkelform, ska kunna 
prova på, klicka runt och bli modi-
gare i digitala möten. En dator eller 
platta är bra, men en smartphone 

räcker. Förbundsstyrelsen kallar sin 
cirkel Onsdagsfika vid skärmen och den 
är en experimentverkstad för amatö-
rer. Ingen kan allt, men tillsammans 
reder vi ut frågetecknen. Vi har 
valt programmet Teams som också 
är det som SHFs webbseminarier 
använder. Andra föredrar Google 
Meet (vars enda krav är att du har 
ett Google-konto) eller Zoom (som 
fungerar gratis i 40 minuter) eller så 
använder man kanske Messenger 
(genom Facebook) som nästan hela 
styrelsen redan har. 

Södermanlands hembygdsför-
bund jobbar just nu främst med att 

öka medlemsföreningarnas ”digitala 
mognad”. Med andra ord är vårt 
mål att fler ska kunna och våga del-
ta i det utbud av utbildningar som 
erbjuds digitalt runt omkring oss. 
Hembygdsrörelsen ska kunna vara 
med och ta del av den utveckling 
som just nu sker överallt i samhället.
Kontakta kansliet om ni behöver 
hjälp och råd. 

På hemsidan och på Facebook 
kommer vår verksamhet att uppda-
teras löpande framöver. Använder 
du Facebook är gruppen ”Hem-
bygdsförenings-snack” en plats att 
finnas på för att ställa frågor och föra 
diskussioner.                              JF

Höstens kursutbud

Rätt svar i Dymlingen nr 1: Sylvia, Valborg, 
Linda och Malin. Vinnare är Berndt Eriksson, 
Gnesta och Jan Brandt, Torshälla

Rätt svar i Dymlingen nr 2: Sidensvans, 
Hackspett, Kaja och Fiskljuse. Vinnare är 
Cecilia Indebetou Lennartsson, Östra Vingåker 
och Lena Thörne, Strängnäs

Vi önskar vinanrna lycka till med skrapandet!
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Avsändare: Linderoths tryckeri 
Box 144, 643 22 Vingåker

B
PORTO
BETALT

Begränsad eftersändning. 
Vid definitiv eftersändning återsänds 
försändelsen med nya adressen på baksidan

Dymlingen 

Returadress; Södermanlands hembygdsförbund
Tolagsgatan 6, 611 31 Nyköping

Bli digital!
Om ni i er styrelse skulle behöva bli bättre att mötas 
via skärmen finns Vuxenskolans studiematerial ”Bli 
digital”. Målet är att lära sig att delta i, leda och skapa 
digitala möten. I skrivande stund geomgår förbunds-
styrelsen utbildningen. Bilden ovan representerar 
obligatoriskt tillbehör för studiecirkel. Läs mer på 
sidan 10. 

Här nedan ser vi några av deltagarna i ”Bli digital” 
som Södermanlands hembygdsförbund och valbered-
ning just nu genomför. Fortfarande lite förvirrade, men 
på gott humör. Vi testar vidare och uppmanar andra 
att prova på. 

Arkivens dag 
Södermanland på film!

Som ett alternativ till att 
ställa in Arkivens dag den 
14 november 2020, i år med 
tema ”Svart på vitt”, bju-
der vi in till ett genemsamt 
djupdyk i de sörmländska 
arkiven.
   Idén är att tillsammans 
skapa en film om skatter 
som finns i länets olika arkiv 
och presentera den på Arki-
vens dag den 14 november 
2020.

Enskilda och offentliga arkiv samsas i samma film. 
Filmen kan visas på Arkivens dag runt om i länet där 
det finns möjlighet till fysiska sammankomster, men 
förstås också visas på Youtube, Facebook och andra 
sociala medier. 
 
Tanken är alltså att välja ut handlingar, foton eller 
föremål som representerar innehållet i våra olika 
sörmländska arkiv och presentera dem för tänkta be-
sökare. Presentationen kan göras som rörlig film, eller 
med stillbilder som kompletteras med en berättarröst.

Vi behöver ert 
bidrag senast 
den 2 november
Sörmlands museum, Arkiv Sörm-
land, Nyköpings stadsarkiv och 
Södermanlands hembygdsförbund

Kontakta hembygdsförbundets 
kansli med frågor. 

Se även hemsidan för 
mer information 


